
 

COMUNE DI 

SAN BENIGNO CANAVESE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 
  

 

 
Copia 

 

 

 

DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N.  63  
del 08/06/2023 

 

 

L’anno 2023 addì 8 del mese di Giugno alle ore 15.00 nella sala delle adunanze, regolarmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori 

 

Cognome  Nome Carica Presente 
   

GRAFFINO Alberto Sindaco SI 

CAVAPOZZI Michele - Vice Sindaco SI 

GIRAUDI Domenico Giorgio Assessore NO 

LONGHIN Marina Assessore SI 

LORITO Annalisa Assessore NO 

 Totale Presenti  3 

 Totale Assenti  2 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario CARRERA Dott.ssa Daniela, il quale procede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Assume la presidenza il Sindaco sig. GRAFFINO Alberto, il quale, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

     

OGGETTO: DISTRETTO DEL COMMERCIO DI CUI ALLA D.G.R. 26 LUGLIO 2022 

N. 2-5434 E D.D. 27 LUGLIO 2022 N. 184  PUBBLICAZIONE BANDO 

PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE IMPRESE 

COMMERCIALI E RISTORATIVE CHE OPERANO SUL TERRITORIO 

DEL DISTRETTO DEL COMMERCIO.  RETTIFICA CONTENUTI DEL 

BANDO PUBBLICATO CON DETERMINAZIONE N. 76 DEL 05/05/2023 

E CONTESTUALE PROROGA DEL BANDO FINO ALLA DATA DEL 

23/6/2023 ORE 12.00. 



 



 

 

DISTRETTO DEL COMMERCIO DI CUI ALLA D.G.R. 26 LUGLIO 2022 N. 2-5434 E D.D. 

27 LUGLIO 2022 N. 184  PUBBLICAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTI ALLE IMPRESE COMMERCIALI E RISTORATIVE CHE OPERANO 

SUL TERRITORIO DEL DISTRETTO DEL COMMERCIO.  RETTIFICA CONTENUTI 

DEL BANDO PUBBLICATO CON DETERMINAZIONE N. 76 DEL 05/05/2023 E 

CONTESTUALE PROROGA DEL BANDO FINO ALLA DATA DEL 23/6/2023 ORE 12.00.  

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Premesso che: 

• Con determinazione n 76 del 05/05/2023 il Comune di san Benigno Canavese ha approvato, 

nell’ambito del Distretto del Commercio, il bando per le Imprese “Bando per la concessione di 

contributi alle Imprese commerciali e ristorative che operano sul territorio del Distretto del 

Commercio San Benigno Canavese” prevedendo di erogare contributi a fondo perduto del 90% e 

fino ad € 10.000 alle imprese; 

• Che il bando agli articoli 3 “Soggetti ammissibili” e 4 “Requisiti dei soggetti ammissibili a 

bando” riporta quanto segue: 

o  Articolo 3: Il bando si rivolge alle seguenti tipologie di impresa: 1) imprese che esercitano 

attività di commercio al dettaglio di vicinato (con esclusione del commercio di vicinato in 

centri commerciali); 2) attività di artigianato con scia di commercio; 3) attività di 

commercio al dettaglio su area pubblica; 4) attività di somministrazione. Sono altresì 

ammesse le attività di tabaccai, edicole e farmacie. 

o  Articolo 4: nell'elenco puntato tra i requisiti minimi obbligatori compare: esercitare attività 

di vendita diretta al dettaglio di beni o servizi o di somministrazione al pubblico di alimenti 

e bevande. 

o  Che Regione Piemonte con propria nota A2000B, 9.50.40, 2/2022A/A2000B, 49 trasmessa 

via PEC al Comune di San Benigno Canavese prot. n. 5687in data 26/05/2023 ha espresso la 

necessità di meglio chiarire alcuni aspetti ivi citati, andando quindi a modificare il testo del 

bando predisposto dal Comune di San Benigno Canavese. Nello specifico si riporta per 

intero la nota pervenuta da Regione Piemonte: 

In merito alla trasmissione del bando per la concessione di contributi a fondo perduto alle 

micro e piccole imprese esercenti attività di vendita diretta al dettaglio di beni e di 

somministrazione di alimenti e bevande, in sede fissa o su area pubblica, inserito nel 

progetto strategico del Distretto del Commercio di San Benigno Canavese ammesso a 

contributo con la D.D. n. 340/A2009B/2022 del 13/12/2022, si specifica che all'Allegato 4 

della citata D.D. n. 340-2023 il testo riporta: 

In relazione a quanto contenuto nella D.G.R. n. 2-5434 del 26/07/2022 e a ulteriore 

specificazione di quanto indicato al paragrafo 4 Soggetti beneficiari dell'Allegato 1 del 

bando, si fa presente che rientrano tra i soggetti ammissibili, oltre coloro che esercitano la 

vendita al dettaglio di beni, così come definita all’art. 4, c. 1, lett. b) e all’art. 27, c. 1, lett. 

a) del Decreto Legislativo 31/3/98, n. 114 e quelle esercenti l’attività di somministrazione 

al pubblico di alimenti e bevande, anche: 

a) le farmacie purché l’attività non sia rivolta, esclusivamente, a prodotti farmaceutici, 

specialità medicinali, dispositivi medici e presidi medico-chirurgici; 

b) i titolari di rivendita di generi di monopolio di cui alla L. 22/12/57 n. 1293 e s.m. e al 

relativo regolamento di esecuzione, approvato con D.P.R. 14/10/58 n. 1074 e s.m. e/o alle 

attività riguardanti le lotterie e le scommesse; 

c) gli artigiani iscritti nell’albo di cui all’art. 23 della L.R. 14/01/2009, n. 1 recante “Testo 

unico in materia di artigianato”, dotati di autorizzazione alla vendita al dettaglio. 

Diversamente nel vostro bando viene riportato al punto 3. Soggetti ammissibili al bando: 

Il bando si rivolge alle seguenti tipologie di impresa: 

1) imprese che esercitano attività di commercio al dettaglio di vicinato (con esclusione del 

commercio di vicinato in centri commerciali) 



2) attività di artigianato con scia di commercio 

3) attività di commercio al dettaglio su area pubblica 

4) attività di somministrazione 

Sono altresì ammesse le attività di tabaccai, edicole e farmacie. 

Si fa presente che l'espressione "dotati di autorizzazione alla vendita al dettaglio (SCIA 

commerciale)" va riferita alle tre tipologie dei punti a), b) e c) e non esclusivamente al 

punto c), cioè agli artigiani. 

Inoltre si osserva che nel vostro bando al paragrafo 4. Requisiti dei soggetti ammissibili al 

bando nell'elenco puntato tra i requisiti minimi obbligatori compare: 

esercitare attività di vendita diretta al dettaglio di beni o servizi o di somministrazione al 

pubblico di alimenti e bevande. 

Si richiama l'attenzione sul fatto che con D.D. n. 340/A2009B/2022 era stata rettificata la 

precedente formulazione di vendita al dettaglio ed era stato specificato:  

Con il presente atto, altresì, si rettifica la definizione dei soggetti beneficiari di cui al 

paragrafo 4 dell'Allegato 1 della D.D. n. 184/A2009B/2022 del 27/07/2022 eliminando la 

dicitura "o servizi" laddove si riporta: "Possono inoltre essere beneficiari, per il tramite dei 

Comuni: le imprese esercenti attività di vendita diretta al dettaglio di beni o servizi e quelle 

esercenti l’attività di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande aventi sede  

operativa nell’ambito territoriale del Distretto, in forma singola o aggregata". 

Tale determinazione era stata notificata via PEC con nota ns. prot. 14713/A2009B/2022 del 

16/12/2022, sottolineando l'intervenuta modifica. Pertanto la dicitura "o servizi" non risulta 

conforme ai requisiti del bando regionale. 

 

 Atteso che risulta quindi necessario rettificare il contenuto dei due articoli 3 e 4 

perché rispondano al meglio alle prescrizioni dettate da Regione Piemonte; 

 

 Dato atto che alla data del 08/06/2023 sono pervenute alla PEC di codesto ente n. 12 

domande per il bando imprese e che le stesse non risultano idonee a coprire la dotazione finanziaria 

prevista da bando (€ 112.000); 

 

 Ritenuto necessario disporre una proroga del bando per facilitare le imprese alla 

partecipazione, e permettere loro di richiedere idonei preventivi; 

 

 Dato atto che nel rispetto delle imprese che hanno già consegnato la domanda, si 

vuole prorogare la scadenza del bando al 23 giugno 2023 ore 12.00, andando comunque a 

predisporre una prima graduatoria per coloro che entro la data del 9 giugno 2023 ore 12.00 (attuale 

scadenza) avranno effettivamente depositato la domanda, per permettere loro di conoscere in tempi 

brevi l’esito del bando 

 

 Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione di che trattasi; 

 

Dato atto che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del decr. leg.vo n. 267/2000 e 

s.m.i., è stato espresso parere favorevole sulla regolarità tecnica dal responsabile del servizio, 

CAREGGIO Ing. Mauro;  

Dato atto che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del decr. leg.vo n.267/2000 e 

s.m.i., è stato espresso parere favorevole sulla regolarità contabile dal responsabile del servizio, 

CARRERA dott.ssa Daniela; 

Effettuata la votazione in forma palese per alzata di mano con esito favorevole unanime; 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA 
 

1) di rettificare i contenuti degli articoli 3 e 4 recependo la nota sopra riportata di Regione 

Piemonte; 

 

1) di disporre la formulazione di una prima graduatoria delle imprese che avranno depositato la 

domanda entro la data del 9 giugno 2023 ore 12.00; 

 

2) di prorogare contestualmente la scadenza del bando al 23 giugno 2023, ore 12.00, prevedendo 

che le domande che presenteranno dopo la prima scadenza e entro questa nuova scadenza 

saranno inserite in una seconda graduatoria; 

 

3) di lasciare invariati, per la formulazione delle due graduatorie, i requisiti del bando già 

approvati 

 

4) di dichiarare all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto in originale come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario 

F.to  GRAFFINO Alberto F.to  CARRERA Dott.ssa Daniela 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.18.8.00 n. 267, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 09/06/2023. 

 

Lì, 09/06/2023 
 

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE 

La presente deliberazione viene comunicata, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ai 

Capigruppo consiliari (in elenco ex art.125 D.Lgs 267/00). 

 

Lì, 09/06/2023 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

( Art.134 D.Lgs.18.8.00 n. 267) 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data 08/06/2023 

 

 

 

 

 

 Il Segretario 

 F.to CARRERA Dott.ssa Daniela 

 
 

 Il Segretario 

 F.to CARRERA Dott.ssa Daniela 

 
 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs 267/2000) 

      Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. 267/2000) 

 Il Segretario 

F.to CARRERA Dott.ssa Daniela  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  

  

Lì, 09/06/2023 IL Segretario 

 F.to CARRERA Dott.ssa Daniela 

 


